CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

1

ATA Nº 069/2021 - REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE 10 DE 1

NOVEMBRO DE 2021 2

Ao décimo dia do mês de novembro do corrente ano estiveram reunidos em 3

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de enfrentamento 4

ao Covid-19, com primeira e única chamada às 20 horas, as/os Conselheiras/os 5

Efetivos: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Tomasi, Cristina Schwarz, 6

Fabiane Konowaluk Santos Machado, Leandro Inácio Walter, Marianna Rodrigues 7

Vitorio, Maynar Patricia Vorga Leite e Pedro José Pacheco. Conselheiras/os 8

Suplentes: Analice de Lima Palombini, Dalmara Fabro de Oliveira e José Ricardo 9

Kreutz. Justificativa de ausência: Daniela Duarte Dias, Eliana Sardi Bortolon e 10

Roberta da Silva Gomes enviaram as justificativas de ausências nesta Plenária.1 - 11

Pauta única: participação do CRPRS no Julgamento da Boate Kiss: a conselheira 12

Ana Luiza de Souza Castro informou que esta Plenária Extraordinária foi solicitada 13

pela conselheira Carla Mariela Carriconde Tomasi e pelo conselheiro Pedro José 14

Pacheco para alinhamentos quanto a participação do CRPRS no julgamento do caso 15

da Boate Kiss, que ocorrerá a partir do dia 01/12, em Porto Alegre, e será necessária 16

toda uma logística. A conselheira Carla Mariela Carriconde Tomasi lembrou que o 17

julgamento será de 4 pessoas acusadas de serem responsáveis pelo fato, depois de 9 18

anos da tragédia. Julgamento com mobilização afetiva de muitos envolvidos. Torno de 19

200 familiares comparecerão à Porto Alegre para acompanhar o julgamento no 20

Fórum. Também haverá uma estrutura em Santa Maria para acolhimento aos 21

familiares. O conselheiro Pedro José Pacheco e a conselheira Carla Mariela 22

Carriconde Tomasi acham importante o envolvimento do CRPRS no apoio. Ambos 23

estarão disponíveis no Fórum para o acolhimento aos familiares. A conselheira 24

Analice de Lima Palombini organizará com os residentes da UFRGS a forma de 25

atuação no acolhimento. Os/as profissionais psicólogas/as que farão o acolhimento 26

serão convidadas/os e não voluntários. Publicização de materiais informativos 27

demandados pelo grupo; ideia de se fazer um Podcast. Sugestão de convidados: 28

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

2

Associação dos Familiares, Sobreviventes, Psicólogas/os e Fala Jurídica/Política. 29

Encaminhamentos: Plenária deliberou pelo Podcast acerca do Julgamento da Boate 30

Kiss e a Diretoria encaminhará junto à Comunicação. Ainda, o CRPRS fará a 31

cedência de materiais como: máscaras, luvas, álcool em gel, crachás e copos de 32

água mineral. Demandado que a Comunicação acompanhe o julgamento e produza 33

matérias para a categoria, além da busca de espaços na mídia para falar sobre o 34

tema. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidenta encerra a presente reunião, 35

cuja ata assinamos.  36

Conselheiros Titulares: 37

Ana Luiza de Souza Castro             Carla Mariela CarricondeTomasi                                                                      38

 39

Cristina Schwarz                  Fabiane Konowaluk Santos Machado 40

 41

Leandro Inácio Walter                      Marianna Rodrigues Vitorio 42

 43

Maynar Patricia Vorga Leite      Pedro José Pacheco44

              45

Conselheiros Suplentes: 46

 47

Analice de Lima Palombini            Dalmara Fabro de Oliveira 48

 49

José Ricardo Kreutz 50